למרות זאת, קשה לומר שהדין המודרני השכיל לטפל בהתעללות נפשית² באותה רמה של נחרצות שבה הוא מנסה (לפחות בתיאוריה) לטפל בסוגי אלימות אחרים, פיזית ומינית, אך אנו נראה שגם באלה הדין לא מטפל בצורה מספקת. למעשה אין כל הגדרה משפטית ואף לבר-משפטית מוסכמת להתעללות כשלעצמה או להתעללות לסוגיה השונים.³ חוק העונשין תשל"ז–1977 (להלן: חוק העונשין), וכל חוק אחר אינו מגדיר אפילו "אלימות" מהי.⁴ לכך קיימת חשיבות, שכן התעללות היא אלימות קשה ו/או נמשכת במישורים השונים – פיזי, מיני ונפשי. דומה כי התעללות משמעה התנהגות סדרתית, מטרידה ומשפילה המפריעה לניהול תקין של החיים וגורמת לצער ולביזוי, כאשר אם מדובר בהתעללות פיזית נכנס להגדרה מימד של הכאה נמשכת ובהתעללות מינית נכנס להגדרה מימד של ביצוע מעשים מיניים אסורים לאורך זמן.

כפי שנראה, בתי-המשפט בישראל אמנם פוסעים בכיוון זה, אך הדבר אינו מספיק ואינו מספק, וההסדר בדין העברי, המשווה את התעללות הנפשית לפיזית, הוא ראוי יותר. דרושה אפוא התערבות של המחוקק ביצירת עבירה מיוחדת של התעללות בבן-זוג בחוק העונשין ועוולה פרטיקולרית של התעללות בבן-זוג בפקודת הנזיקין [נוסח חדש], תשכ"ח–1968 (להלן: פקודת נזיקין). כל זאת, לצד בחינת אפשרות לפסוק פיצויים מוגברים או עונשיים על עוולה שכזו עקב אופיה, והגמשת המבחנים למתן צו הרחקה בגין אלימות רוחנית בדיני המשפחה.¹²

ב. המשפט הישראלי

1. דיני הנזיקין

א. כללי

בהמשך סוקר השופט כהן את הפרשנות העברית לאותו פסוק, ואף מדגיש את אחריותם של בני-הזוג לנזק שגרמו זה לזה על פי דין התורה.

חסינות בתביעות בין בני-זוג זו אכן בוטלה ב-1969 עם חקיקת סעיף 3 לחוק הסדר התדיינויות בין בני-זוג, התשכ"ט-1969 (להלן: חוק הסדר התדיינויות בין בני-זוג), שביטל את סעיף 18(א) לפקודת הנזיקין. בדומה להסדר האנגלי, סעיף 1 לחוק הסדר התדיינויות קבע כי בית-המשפט רשאי לעכב את ההליכים. אם כן, מאז אותה שנה יכול כן-זוג להגיש תביעה נזיקית נגד כן-זוגו.

אם ההתנהגות נכנסת בגדרה של אחת מהעוולות הקיימות. בדרך כלל יהיה מדובר בתקיפה³¹ או באחת מעוולות המסגרת: רשלנות³² והפרת חובה חקוקה.³³ לכאורה, זה המצב גם לגבי הורים וילדים, אך לגבי מערכת יחסים זו קיים חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב–1962 (להלן: חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות), המאפשר ביתר קלות לתבוע מכוחו בגין הפרת חובה חקוקה בנוסף לעוולות אחרות.³⁴ חוק מקביל ביחסים בני-זוג אינו קיים, כך שהדרך לתביעה כזו בין בני-זוג היא קשה ומפותלת יותר: ההוכחה כי חוקים אחרים השייכים לדיני המשפחה הופרו עקב התנהגות זו היא קשה ביותר, בעיקר בכלל המדובר בהתעללות נפשית דווקא.

השימוש בעוולת התקיפה רלוונטי לגבי התעללות פיזית ומינית בלבד, שכן עוולה זו כוללת יסוד של שימוש בכוח.

32 שם, סעיפים 35 ו-36.

33 שם, סעיף 63.

34 לפירוט ראו שמואלי, לעיל הערה 2, בע' 289.

35 לעומת זאת כבר נקבע כי יחסים בין הורה לילד מקימים חובת זהירות והתעללות בהחלט יכולה להיות הפרתה. ראו שם, בע' 290.

36 חוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה–1975.

פעם ופעם ההתנהגות הייתה מינורית יחסית. מערכת היחסים המשפחתית היא גם כך לעתים לוחצת ובעייתית מהיבטים שונים, וכאשר נלווית אליה התעללות המצב יכול להיות קשה מנשוא ובלתי-נסבל. לכל זאת צריך להיות מענה משפטי הולם. קודם לכן צוינו שיקולים שונים בעד החסינות כתביעות בין בני-זוג, שרובם באו מארצות-הברית.

מכאן שהנזק הנפשי כתוצאה מכך רב יותר. כך לגבי בן משפחה, כל שכן כאשר מותקפת האישה על ידי בעלה, אדם

177, 185; במובן מסוים גם מישאל חשין, בתוך יצחק אנגלרד, אהרן ברק, מישאל חשין דיני הנזיקין – תורת הנזיקין הכללית (גד טדסקי עורך, מהדורה שנייה, תשל"ז) 88. כך גם בסעיף 461(ב) להצעת התזכיר של חוק דיני ממונות, תשס"ו – 2006 (הקודקס האזרחי החדש העתיד להחליף את מרבית החקיקה האזרחית), פורסם באתר משרד המשפטים: <http://www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/F4C8889A-234F-4A90-9B5A-B03C5B1B2E2A/0/mamonot.pdf> (נבדק ב-3.7.07).

וגם לגבי הדין המוסלמי למד מתוך ספר ולא באמצעות עדות מומחה; הבעל הודה בהליך הפלילי בשני מעשי תקיפה בלבד ולא במסכת התעללויות כפי שקבע בית-המשפט קמא; שיעור הפיצוי גבוה ולא נעשה "מיצוע" כמקובל בהליכים על-דרך הפשרה על-פי סעיף 79 א הנ"ל.⁵⁴

51 עניין ק.ס., לעיל הערה 38.

52 חוק בתי המשפט (נוסח משולב), תשמ"ד-1984. עובדה זו שימשה כבסיס לאחד מטיעוני הבעל בערעור, כפי שנראה להלן.

53 לא פורסם (2005) (להלן: עניין פלוני).

54 גם כאן, חלק ניכר מהטענות, המעניינות כשלעצמן, אינו שייך ישירות לענייננו, ואנו נדון רק במה שטעון דיון לענייננו, תוך אזכור קצר של ההתייחסות של בית-המשפט לטענות האחרות, ותו לא.

לפיכך הוא אינו מכריע בטענה שלפיה אי ציות הבעל להוראת בית-הדין הרבני מהווה הפרת חובה חקוקה של סעיף 287 לחוק העונשין.⁷¹ על החיקוק, לפי אחד התנאים של העוולה, להיות מיועד "לטובתו או להגנתו" של התובע-היחיד, וכאן החיקוק הפלילי נועד, לדעת השופט, לשמור על ערכים קולקטיביים של סדר ציבורי ושמירה על החוק ולא להגן על האינטרסים של הפרט.⁷² זו תוצאת קביעתו גם בטענה שהופרה חובה החקוקה בסעיף 3(3) לחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א – 1991 (להלן: חוק למניעת אלימות במשפחה).⁷³ לדבריו, אמנם, שלא כסעיף 287 לחוק העונשין, אין כל ספק כי החוק למניעת אלימות במשפחה נועד בראש ובראשונה להגן על נשים הסובלות מהתעללות או התעמרות מצד בעליהן, והמקרה כלל גם התעללות נפשית מתמשכת, כנדרש על-פי סעיף 3(3) לחוק למניעת

68 שם, שם.

הרחקה בין-משפחה אלים מן הבית אפשרית בכמה דרכים: במסגרת חלופת מעצר בדין הפלילי ותנאי שחרור בערבות, בתוקף סמכותו של בית-המשפט לענייני משפחה במסגרת תביעה למזונות ולמדור שקט אך גם מכוח חוק למניעת אלימות במשפחה.¹²⁸ חוק זה הקנה לראשונה לבית-משפט שלום, לבית-משפט לענייני משפחה ולבית-דין דתי סמכויות (מקבילות) נרחבות לנקיטת צעדים אפקטיביים כנגד בין-משפחה אלים.

¹²⁷ הצעת חוק העונשין (תיקון – חבלה נפשית), תשס"ז–2006.

¹²⁸ כאמור, למרות שמו של החוק ותוכנו, אין בו הגדרה למונח "אלימות". לרקע לחקיקת החוק עיינו יואל לוי "החוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א 1991: היבטים משפטיים שיש להם השלכות ישירות על עבודתו של המטפל המשפחתי" במשפחה 35 (פברואר 1992) 35–36. על המצב שקדם לחוק ראו רבקה מקייס החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א–1991: חוברת הסבר (1992) 307, 308–315.

עד לחקיקת החוק, כאשר היה צורך להפריד בין הצדדים לצורך הגנת הנפגע, היה זה בדרך-כלל הנפגע עצמו שהיה צריך לצאת מביתו וממשפחתו עד לכירור המשפטי (הדוגמא הקלסית לכך: אישה מוכה עוברת למעון לנשים מוכות).

132 ראו למשל תמ"ש (י"ם) 27105/97 פלונית נ' פלוני, תק-מש 99(3) 100, פסקה 11 (1999).
133 בתמ"ש (י"ם) 27105/97, שם, נזכרו גם מעשים כגון: זריקת צלחת עם אוכל רותח; איומים חמורים; דריכת נשק; ושלפת סכין.

134 הצעת חוק למניעת אלימות במשפחה (תיקון מס' 3), תשנ"ז-1996 ח"ח 2562.

135 לעיל הערה 1.

136 שם, בע' 525-527. באותו מקרה התדרדרו יחסים בין בעל ואישה, וכאשר הבעל היה מגיע לדירת אשתו ובנותיו הוא הטריד אותן קשות, הוציא מהדירה חפצים, הקים רעש רב, החליף את המנעולים והתנהג בצורה בלתי נסבלת שהיה בה כדי למרר את חיי האישה והבנות ולגרום להן לחיות בפחד מתמיד.

ניתן לומר כי מודל זה חל למעשה על כל סוגי ההתעללויות, גם על התעללות נפשית.

כן יצוין כי קיים מסלול מקביל לחוק, שחל לא רק לגבי משפחה, והוא דומה וגם שונה מהחוק. מדובר בחוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב–2001. החוק מאוד דומה לחוק למניעת אלימות במשפחה. עם זאת הוראות הצו מפורטות יותר כאן מאשר בחוק למניעת אלימות במשפחה (סעיף 5 לחוק)¹⁴⁸ ותוקף הצו ארוך יותר מאשר בחוק למניעת אלימות במשפחה (סעיף 6 לחוק).¹⁴⁹ לכאורה חוק למניעת אלימות במשפחה

בשינוי רכיב הכוח לרכיב של התנהגות משפילה ומבזה ההגדרה מתאימה לדעתנו גם להתעללות נפשית.

4. הצעה לשינוי מדיניות לעניין צווי הרחקה בכל הקשור להתעללות נפשית

המחוקק הישראלי בחר, בכל הכבוד הראוי, בדרך רעננה ומוצלחת למדי עת קבע הסדרים של צווי הגנה והרחקה כנגד הגורם האלים בבית דרך חוק למניעת אלימות במשפחה התשנ"א–1991. אך חוק זה בבסיסו התייחס במיוחד לאלימות פיזית ומינית, ולא לאלימות רוחנית ולהתעללות נפשית. תיקון לחוק הוסיף התייחסות גם לכך, אך לפי התיקון, רק במקרים של אלימות רוחנית קשה ומתמשכת יינתן הצו (סייג

³⁴⁵ ראו לעיל פרק ג סעיף (5)ג.

³⁴⁶ עניין פלוגית, לעיל הערה 113, וראו לעיל דיון בחלק ב סעיף 2.